720. Utile, etc. They were [Greek: arogonautai daimones]. See Hor. Car. II. 3, and 12, 27.

721. Ad Janum, etc. "XII. Kal. Jun. Agonalia Urbs interabat. Hoc die notantur haec festa in veteri Kalendario; nam illud hoc quoque tempus habet, quod induxit interpretes ut dicerent XIV. Kal. intelligendum quod etiam mense Maio denuo fiant." Neapolis. The poet refers those anxious

for information to the first book. See I. 317, *_et seq_*.

723. *_Canicula_* rises (it should be *_sets_*, Plin. xviii. 27,) on the XI Kal. Jun. See on IV. 936.

725. The *Tubilustria* were on the X. Kal. *_Tubilustrium appellatur, quod eo die in atrio sutorio sacrorum tubae lustrantur_*. Varro, L. L. V. See III. 849.

726. *_Purae_*, as being sacred, or as being now cleaned or purified.

727. *_Inde_*, then, in the place of the next day, IX. Kal. in the Calendar. "In Calendario antiquo legebantur notae hae Q. R. C. F. quae dupliciter legi poterant, vel: quando rex comitiavit fas, vel: quando rex comitio fugit," Gierig. The king is, of course, the Rex Sacrorum. *_Dies, qui vocatur sic, Quando rex comitiavit fas, dictus ab eo, quod eo die rex sacrificulus dicat ad comitium, ad quod tempus est nefas, ab eo fas.* Varro L. L. V. [Greek: *Esti goun tis en agora thusia pros to legomeno Komaetio patrios, haen thusas ho basileus kata tachos apeisi pheugon ex agoras*]. Plutarch, Q. R. 63.

730. On the VIII. Kal. Jun. the temple of Fortuna Publica had been dedicated. This is probably the temple of Fortuna Primigenia, of which Plutarch speaks, de For. Rom. 10. [Greek: *Serbios Tullios idrusato Tychaes ieron Kapitolio to taes Primigeneias legomenaes*]. See IV. 375. It is not unlikely that, as Gesenius conjectures, Ovid read the PR. in his Calendar *_pop. Rom_*. i. e. *_pop. pot_*. of the text, instead of *_Primigenia_*. On the same day Aquila rises in the evening.

733. The following day VII. Kal. Bootes sets heliacally, and on the VI. Kal. the Hyades rise in the same manner.

LIBER VI.

Hic mensis habet dubias in nomine causas:

Quae placeant, positis omnibus, ipse leges.

Facta canam; sed erunt, qui me finxisse loquantur:

Nullaque mortali numina visa putent.

Est Deus in nobis: agitante calescimus illo. 5

Impetus hic sacrae semina mentis habet.

Fas mihi praecipue vultus vidiisse Deorum:

Vel quia sum vates; vel quia sacra cano.

Est nemus arboribus densum, secretus ab omni

Voce locus, si non obstreperetur aquis. 10

Hic ego quaerebam, coepti quae mensis origo

Esset, et in cura nominis hujus eram.